
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

DECRETO Nº 044, DE 22 DE MARÇO DE 2023 

 

REGULAMENTA A APLICAÇÃO DO 

ARTIGO 156, §1º-A DA CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

com fulcro no art. 90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista 

a necessidade de regulamentar o procedimento para o requerimento da isenção 

tributária prevista no § 1º-A, do art. 156 da Constituição Federal,  

 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam estabelecidas as normas e os procedimentos para o requerimento 

da isenção tributária do Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 

- IPTU, prevista no art. 156, §1º-A da Constituição Federal. 

Art. 2º Para solicitar o reconhecimento de não incidência tributária do Imposto 

Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU, conforme disposto no 

art. 156, §1º-A da Constituição Federal, o interessado deverá adotar os seguintes 

procedimentos: 

I - Preencher o formulário de "Requerimento para Imunidade/Isenção", 

disponibilizado no site da Prefeitura Municipal de Cariacica e na Central de 

Atendimento, localizada no prédio da Prefeitura Municipal, anexando ao 

requerimento a seguinte documentação: 

a) Comprovante de inscrição no cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ); 

b) Cópia do instrumento de constituição atualizado; 

c) Cópia da Ata da Assembleia da última diretoria; 

d) Cópia do documento de identificação do representante legal; 

e) Cópia do contrato de locação no qual o requerente figure como locatário do 

imóvel e que seja o responsável pelo pagamento do imposto, com disposição 

expressa no contrato de locação, e com firma reconhecida das assinaturas. 

§1º. O Requerimento previsto no inciso I deverá ser protocolizado, com os seus 

anexos, no setor municipal competente, de forma eletrônica ou presencialmente, 

sendo, nesse último caso, no Protocolo Geral da Prefeitura de Cariacica. 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 380039003100380039003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 30

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 R
E

N
A

T
O

 
M

A
R

T
IN

S
:9

53
56

71
17

00
 D

at
a:

 2
2/

03
/2

02
3 

17
:4

7:
33

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E
 

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

 
D

at
a:

 2
7/

03
/2

02
3 

10
:0

5:
27



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

§2º. Para fruição da não incidência que dispõe este Decreto, o contrato de 

locação previsto na alínea "e" do inciso I deste artigo deverá estar vigente na 

data da ocorrência do fato gerador do imposto, qual seja, 1° de janeiro de cada 

exercício. 

Art. 3º O reconhecimento de não incidência de que trata este Decreto deverá ser 

requerido anualmente, competindo ao interessado comprovar seu 

enquadramento nas exigências contidas no art. 2º. 

§1º. O reconhecimento da não incidência prevista no artigo 156, §1º-A da 

Constituição Federal é condicionado à verificação do atendimento aos requisitos 

legais previstos neste Decreto, cuja apreciação será feita conforme as regras do 

procedimento administrativo tributário e seus efeitos; em caso de 

reconhecimento, serão produzidos a partir do momento em que for comprovado 

o preenchimento dos requisitos necessários à concessão do benefício fiscal. 

§2º. Quando necessário, poderá a autoridade ou servidor municipal competente 

realizar as diligências necessárias para fins de comprovação das condições 

referidas no artigo 2º deste Decreto, cabendo ao interessado franquear aos 

agentes para tanto designados o exame de sua documentação, arquivos e outros 

elementos pertinentes, bem como prestar as informações e declarações dele 

exigidas. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica-ES, 22 de março de 2023. 

 
 
 
 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

 

PROC. ELET. nº 30.671/2023. 

 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 380039003100380039003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 31



5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, terça-feira, 28 de março de 2023 
 

 

 

 
LEI Nº 6.430, DE 24 DE MARÇO DE 2023 

ALTERA A DENOMINAÇÃO DA RUA CONHECIDA 
COMO PROJETADA, QUE PASSARÁ A CHAMAR-
SE RUA SEBASTIÃO TERTULINO DO 
NASCIMENTO, LOCALIZADA NO BAIRRO DOM 
BOSCO, NESTE MUNICÍPIO DE CARIACICA. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas 
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARIACICA aprovou e ele 
sanciona a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica denominada como Rua Sebastião 
Tertulino do Nascimento, a antiga via pública, 
conhecida como projetada, localizada no bairro 
Dom Bosco, neste Município de Cariacica, 
seguindo a descrição abaixo elencada: 
Coordenadas de Localização do Logradouro: 
Sistema de Projeção UTM / DATUM SIRGAS 2000 
/ F-24S 
LOCALIZAÇÃO   N          E 
INICIAL 7751057.134 354627.815 
FINAL 7751043.959 354602.914 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 24 de março de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Do Município 

 

 
DECRETO Nº 042, DE 27 DE MARÇO DE 

2023 

ALTERA PARCIALMENTE O DECRETO Nº 368, DE 
26 DE  DEZEMBRO DE 2022. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
MUNICÍPIO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 90, inciso IX, da Lei Orgânica 
Municipal; 

DECRETA: 
Art. 1º O artigo 5º do Decreto nº 368, de 26 de 
dezembro de 2022, passa a viger com a seguinte 
redação:  
Art. 5º O GRUIMÓVEIS será composto de 01 
(um) presidente e 08 (oito) membros que serão 
designados por Portaria do Prefeito Municipal, 
conforme disposto a seguir:  
I – 01 (um) Presidente, integrante dos quadros 
da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD; 
II – 01 (um) membro da Secretaria Municipal de 
Administração – SEMAD; 
III – 01 (um) membro da Secretaria Municipal de 
Defesa Social – SEMDEFES; 
IV – 01 (um) membro da Secretaria Municipal de 
Habitação – SEMHAB; 
V – 02 (dois) membros da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente 
– SEMDEC; 
VI – 01 (um) membro da Procuradoria-Geral – 
PROGER; 

VII – 02 (dois) membros da Secretaria Municipal 
de Finanças, sendo 01 (um) da Subsecretaria de 
Tecnologia da Informação – SEMFI. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 

contrário, permanecendo inalterados os demais 
dispositivos do Decreto nº 368/2022. 
Cariacica/ES, 27 de março de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Secretário Municipal De Administração 

 

 
DECRETO Nº 044, DE 22 DE MARÇO DE 

2023 
REGULAMENTA A APLICAÇÃO DO ARTIGO 156, 
§1º-A DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, com fulcro no art. 
90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista a necessidade de regulamentar o 
procedimento para o requerimento da isenção 
tributária prevista no § 1º-A, do art. 156 da 
Constituição Federal,  

DECRETA: 
Art. 1º Ficam estabelecidas as normas e os 

procedimentos para o requerimento da isenção 
tributária do Imposto Sobre a Propriedade 
Predial e Territorial Urbana - IPTU, prevista no 
art. 156, §1º-A da Constituição Federal. 
Art. 2º Para solicitar o reconhecimento de não 
incidência tributária do Imposto Sobre a 
Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU, 
conforme disposto no art. 156, §1º-A da 
Constituição Federal, o interessado deverá 
adotar os seguintes procedimentos: 
I - Preencher o formulário de "Requerimento 
para Imunidade/Isenção", disponibilizado no site 
da Prefeitura Municipal de Cariacica e na Central 
de Atendimento, localizada no prédio da 
Prefeitura Municipal, anexando ao requerimento 
a seguinte documentação: 
a) Comprovante de inscrição no cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ); 
b) Cópia do instrumento de constituição 
atualizado; 
c) Cópia da Ata da Assembleia da última 
diretoria; 
d) Cópia do documento de identificação do 
representante legal; 
e) Cópia do contrato de locação no qual o 
requerente figure como locatário do imóvel e que 
seja o responsável pelo pagamento do imposto, 
com disposição expressa no contrato de locação, 
e com firma reconhecida das assinaturas. 
§1º. O Requerimento previsto no inciso I deverá 
ser protocolizado, com os seus anexos, no setor 
municipal competente, de forma eletrônica ou 
presencialmente, sendo, nesse último caso, no 
Protocolo Geral da Prefeitura de Cariacica. 
§2º. Para fruição da não incidência que dispõe 
este Decreto, o contrato de locação previsto na 
alínea "e" do inciso I deste artigo deverá estar 
vigente na data da ocorrência do fato gerador do 
imposto, qual seja, 1° de janeiro de cada 
exercício. 

DECRETOS 

LEIS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 390031003800310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

fls. 36



6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, terça-feira, 28 de março de 2023 
 

 

 

Art. 3º O reconhecimento de não incidência de 
que trata este Decreto deverá ser requerido 
anualmente, competindo ao interessado 
comprovar seu enquadramento nas exigências 
contidas no art. 2º. 
§1º. O reconhecimento da não incidência 

prevista no artigo 156, §1º-A da Constituição 
Federal é condicionado à verificação do 
atendimento aos requisitos legais previstos 
neste Decreto, cuja apreciação será feita 
conforme as regras do procedimento 
administrativo tributário e seus efeitos; em caso 
de reconhecimento, serão produzidos a partir do 
momento em que for comprovado o 
preenchimento dos requisitos necessários à 
concessão do benefício fiscal. 
§2º. Quando necessário, poderá a autoridade ou 
servidor municipal competente realizar as 
diligências necessárias para fins de comprovação 
das condições referidas no artigo 2º deste 
Decreto, cabendo ao interessado franquear aos 
agentes para tanto designados o exame de sua 
documentação, arquivos e outros elementos 
pertinentes, bem como prestar as informações e 
declarações dele exigidas. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 22 de março de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 145, DE 15 DE MARÇO 

DE 2023 
SUSPENDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, c/c 
art. 160, §2º da Lei Complementar nº 029/2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Suspender a licença sem vencimentos, 
concedida através da Portaria/GP/Nº 454/2022, 
afeta ao processo nº 23.135/2022, da servidora 
estatutária Eloá Guimarães Silveira – matrícula 
nº 117.478-1, ocupante do cargo de MaPA 1 – 
Educação Infantil - II, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação – SEME. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
1º de agosto de 2023. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica - ES, 15 de março de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 146, DE 15 DE MARÇO 

DE 2023 
EXONERA SERVIDOR A PEDIDO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor estatutário 
Mário Sérgio Ribeiro dos Santos – matrícula n° 
113.351-1, do cargo de Cirurgião Dentista I, da 

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 31 de 
março de 2023.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
31 de março de 2023. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica, 15 de março de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/Nº 148, DE 16 DE MARÇO 
DE 2023 

EXONERA SERVIDORA A PEDIDO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora 
estatutária Michella Felinto Pires Souza Lima – 
matrícula n° 110.070-2, do cargo de Auxiliar 
Administrativo, da Secretaria Municipal de 
Finanças - SEMFI, a partir de 15 de março de 
2023.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos á 15 de 
março de 2023. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica - ES, 16 de março de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA/GP/Nº 152, DE 20 DE MARÇO 
DE 2023 

DESIGNA SERVIDORA EM CARÁTER DE 
SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora Ericka de Almeida 
Silva – matrícula n° 119.633-1, para responder 
pelo cargo de Chefe do Núcleo de Apoio 
Administrativo, Orçamentário e Financeiro, na 
Secretaria Municipal de Administração, pelo 
período de 22 de março a 05 de abril de 2023, 
em substituição à titular do cargo, a servidora 
Gabriela Ferreira Rodrigues Siqueira – matrícula 
n° 112.970-2, que estará em gozo de férias.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica, 20 de março de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 154, DE 21 DE MARÇO 

DE 2023 

PORTARIAS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 390031003800310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

fls. 37


